
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 31Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 002/2020/ADEPARÁ, processo nº 2019/514554, cujo objeto 
e a aquisição de materiais tesoura trinchante, conjunto de respirador mo-
torizado e macacões com capuz de proteção química destinados a coleta 
de material biológico das aves, decide HOMOLOGAR o aludido certame, 
efetuado na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por 
item, em favor da licitante declarada vencedora ROSAMINAS SERVICO EN-
GENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 66.453.879/0001-35, vencedora do 
item 1, no valor total de R$ 1.780, 60 (um mil, setecentos e oitenta reais 
e sessenta centavos).
Belém/PA, 14 de janeiro de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 618999
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020/ADEPARÁ
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 011/2020/ADEPARÁ, processo nº 2020/121912, cujo objeto 
e a aquisição de materiais de consumo, Tiopental, Acepromazina 1% e Clo-
reto de Sódio (0,9% solução fi siológica), destinados a eutanásia de equí-
deos acometidos de Mormo ou Anemia Infecciosa Equina, decide HOMO-
LOGAR o aludido certame, efetuado na modalidade de Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, em favor da licitante VETSUL COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 28.591.670/0001-49, vencedora dos itens 
2 e 3 no valor total de R$ 4.207,00 (quatro mil, duzentos e sete reais).
Belém/PA, 14 de janeiro de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 619016

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0031/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 04/01/2021, o Extensionista Rural I ALMIR DE VAS-
CONCELOS UCHÔA SEGUNDO - Matrícula nº 57175742/1, para exercer 
suas funções no Escritório Regional de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0034/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 19/10/2020, a Assessora 
Especial I FABIANA CORREA BAIMA ARAÚJO, servidora da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório 
Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0035/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 19/10/2020, a Assessora 
Especial I GUIOMAR BARBOSA DOS SANTOS, servidora da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Goianésia/Escritório 
Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0036/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 17/10/2019 até 17/10/2020, a Assessora Especial 
I ROSELITA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, servidora da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Cametá/Escritório Regio-
nal do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0037/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 26/11/2020, a Assessora 
Especial I NATHALY ANDREA SILVA GUZMAN SANTIAGO, servidora da Casa 
Civil da Governadoria do Estado, colocada à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Ulianópolis/
Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0038/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 18/10/2020, o Assessor Es-
pecial I MATEUS NERES VASCONCELOS, servidor da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Vigia/Escritório Regional 
de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0039/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2021, a Assessora Especial I MARIA DE JESUS 
DA SILVA, servidora da Casa Civil da Governadoria do Estado, colocada à 
disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Ulianópolis/Escritório Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0041/2021– 12.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2021, o Extensionista Rural II EDILSON 
PEREIRA DECARVALHO-Matrícula nº 54196332/1, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de São Geraldo do Araguaia/Escritório Regional de 
Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0043/2021– 13.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de 0507/2020, que Criou 
Comissão para atualização do Regimento Interno de Pessoal-RIP e 
Regulamento Geral da empresa com intuito de normalizar em conformidade 
com os ditames legais vigentes, a contar pelo período de 60(sessenta) dias 
a partir da data de sua publicação, composta pelos empregados abaixo 
relacionados:
• PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-Presidente/ASDO
• CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS/AJUR
• ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA SILVA/CODES
• MARIA ODETE FERREIRA MACAHDO/Gabinete
• ROBERTO EISAKU SUAMI/AUDIT
• VICENTE DE PAULA PAIVA NETO/ DITEC
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS/COAFI
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0044/2021– 14.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº0136/2020, que colocou à 
disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca/SEDAP, de acordo com Termo de Cooperação Técnica nº 003/2019, 
o Auxiliar de Administração, ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ- Matrícula nº 
54197289/1, Com Ônus para a EMATER - Pará, a contar de 01.01.2021 a 
31.12.2021.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0045/2021– 14.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural I RONALDO DA SILVA SANCHES- 
Matrícula nº 3178838/1, lotado no Escritório Local de Santa Izabel do Pará/
Regional de Castanhal, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período 
de 30.12.2020 a 06.01.2021, formalizada de acordo a Certidão nº 065656
01552021400431042017038034, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0046/2021– 14.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Assisten-
te de Administração WANDELL TADEU GONÇALVES(Titular)- Matrícula 
nº3176029/1 e o Auxiliar de Administração OSCAR SOUZA DO CARMO 
JÚNIOR(Suplente)-Matrícula nº 5945591/1, para, na qualidade de Fiscais 
do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 076/2020, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e A R S DE MATOS SERVIÇOS GERAIS EPP, Constitui 
objeto do presente contrato, a contratação de Empresa especializada para 
prestação de Serviços de Limpeza, Higienização e Conservação,para aten-
der as necessidades da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural
-EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes vigentes. Conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0047/2021– 14.01.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2021 a 02/03/2021, o Extensionista Ru-
ral I DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES- Matrícula nº 57173878/1, 
para responder pela Chefi a da Unidade Didática de Conceição do Araguaia, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 618925


